



JONATHAN FELIX SALLES

Cargo Público Efetivo: ESP REG DE PET E DER ALC COMB E GAS NAT
 Função/DAS: CARGO COMISSONADO DE TECNICO - ASSESSOR(A)
 Órgão de Exercício: AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCMBUSTI
 Jornada: 40
 Estabilidade: Servidor Estável

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Engenharia Mecânica
 Petróleo E Gás Natural
 Informática ✂
 Energia

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Inovação E Mudança
 Mentalidade Digital
 Trabalho Em Equipe
 Visão De Futuro
 Visão Sistêmica

IDIOMAS

INGLES

Compreensão
 Escrita
 Fala
 Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCMBUSTÍVEIS

SOBRE

Possuo Especialização MBE em Energia (PUC-RIO /2021), graduação em Engenharia Mecânica (UERJ / 2012) e formação como Técnico em Informática (CEFET-RJ / 2004). Desde 2015, atuo como Especialista em Regulação na Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP), participando ativamente do processo de licitação de blocos ou áreas para de atividades de exploração e produção de petróleo e gás natural. Anteriormente, atuei como gestor de contratos e coordenador operacional na área de engenharia mecânica.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - MBE EM ENERGIA

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO DE JANEIRO
 2019 - 2021 - Concluído

GRADUAÇÃO - ENGENHARIA MECÂNICA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 2007 - 2012 - Concluído

ENSINO PROF. NÍVEL TÉCNICO - TÉCNICO DE INFORMÁTICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA
 2002 - 2004 - Concluído

ENSINO MÉDIO -

COLÉGIO BRIGADEIRO NEWTON BRAGA
 2001 - 2003 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO / SERVIDOR PÚBLICO

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCMBUSTÍVEIS
 05/2015 - Atual

INDÚSTRIA

ENERGIA RENOVÁVEL E
ALTERNATIVA

Coordenador Técnico - atuação no processo de licitação de áreas ou blocos para realização atividades de E&P, incluindo a elaboração de instrumentos regulatórios, a análise de empresas participantes das licitações ou de processos cessão de contratos de E&P, entre outras demandas técnicas.

**EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL
LICITAÇÃO DE ÁREAS PARA ATIVIDADES DE E&P**

Engenheiro Mecânico

REAL SERVICE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO

09/2013 - 01/2015

Gerência de contratos e coordenação operacional de serviços de manutenção e conservação de sistemas de climatização.

ENGENHARIA MECÂNICA

Assistente de Engenharia

PENNANT SERVIÇOS MARÍTIMOS

08/2010 - 02/2013

Desenvolvimento de projetos mecânicos de equipamentos de elevação de carga e acessórios, com softwares de engenharia CAD/CAE, com modelagem 3D e cálculo estrutural em elementos finitos. Acompanhamento de fabricação e montagem, realização de testes e inspeção periódica de equipamentos.

ENGENHARIA MECÂNICA

Técnico de Informática / OUTRO

FUNCEFET/PROCEFET/RJ

06/2004 - 06/2008

Suporte técnico de software, hardware e redes de computadores.

INFORMÁTICA

 **CURSOS**

GESTÃO DO TEMPO E PRODUTIVIDADE

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2023 - 04/2023

Concluído

MUNDO CONECTADO - MANUAL DE SOBREVIVÊNCIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

01/2022 - 01/2022

Concluído